



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 6 - 8 mai 2025

În ziua de **6 mai 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

În ziua de **7 mai 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile - PLx 456/2024
2. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.360/2002 privind Statutul polițistului - PLx 487/2024
3. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.37/2024 privind aprobarea realizării de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, în colaborare cu Serviciul de Telecomunicații Speciale, a rețelei securizate de comunicații de date de arie extinsă pentru sistemul informatic „Hub de servicii MMSS-SII MMSS”, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative - PLx 557/2024
4. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.127/2024 privind unele măsuri în domeniul social - PLx 7/2025
5. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.148/2024 pentru prorogarea unor termene și pentru modificarea unor acte normative - PLx 48/2025

6. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.13/2025 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” - S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan - PLx 109/2025
7. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Uniunea competențelor - COM (2025) 90
8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Planul de acțiune privind competențele de bază - COM (2025) 88
9. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune industrială pentru sectorul european al autovehiculelor - COM (2025) 95.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare:

- dl Derzsi Ákos - Secretar de Stat, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale
- dna Vasilica Valentina Robu - Secretar general, Casa Națională de Pensii Publice
- dl Valentin Minoiu - director general adjunct, Ministerul Afacerilor Interne
- dl Romi Mihăiescu - secretar general, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități
- dna Georgeta Jugănar - director general adjunct, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale
- dna Manuela Mândroviceanu - Șef serviciu, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Dezbaterile au început cu proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile - PLx 456/2024, care a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru industrii și servicii.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate rapoartele preliminare ale Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru industrii și servicii, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat, precum și întocmirea raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.360/2002 privind Statutul polițistului - PLx 487/2024 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În cadrul dezbaterilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații și a fost prezentat raportul preliminar întocmit de Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat, precum și întocmirea raportului comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.37/2024 privind aprobarea realizării de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, în colaborare cu Serviciul de Telecomunicații Speciale, a rețelei securizate de comunicații de date de arie extinsă pentru sistemul informatic „Hub de servicii MMSS-SII MMSS”, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative - PLx 557/2024 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În cadrul dezbaterilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații și a fost prezentat raportul preliminar întocmit de Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat, precum și întocmirea raportului comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.127/2024 privind unele măsuri în domeniul social - PLx 7/2025 a fost trimis pentru dezbateri pe fond, atât comisiei noastre cât și Comisiei pentru sănătate și familie.

În cadrul dezbaterilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații și a fost prezentat raportul preliminar întocmit de Comisia pentru sănătate și familie, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

De asemenea, au fost formulate și prezentate amendamente, iar în urma discuțiilor s-a propus amânarea dezbaterilor pentru analizarea acestor amendamente. Supusă votului, propunerea de amânare a fost aprobată de membrii comisiei cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.148/2024 pentru prorogarea unor termene și pentru modificarea unor acte normative - PLx 48/2025 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului.

În cadrul discuțiilor au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații. A fost prezentat un amendament, care, supus votului, a fost admis, cu majoritate de voturi (o abținere). Amendamentul respins, cuprins în raportul preliminar al Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, a fost respins și în cadrul comisiei noastre.

După finalizarea dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul preliminar întocmit și transmis Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.13/2025 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” - S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan - PLx 109/2025 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterii fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În urma analizării proiectului și a documentelor conexe, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), avizarea favorabilă a proiectului de lege.

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Uniunea competențelor - COM (2025) 90, a fost transmisă comisiei noastre pentru examinarea fondului.

În urma finalizării dezbaterilor și a opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabilă promovării documentului supus dezbaterilor, care va fi transmis Comisiei pentru afaceri europene potrivit art.178 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare.

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Planul de acțiune privind competențele de bază - COM (2025) 88, a fost transmisă comisiei noastre pentru examinarea fondului.

În urma finalizării dezbaterilor și a opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabilă promovării documentului supus dezbaterilor, care va fi transmis Comisiei pentru afaceri europene potrivit art.178 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare.

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune industrială pentru sectorul european al autovehiculelor - COM (2025) 95, a fost transmisă comisiei noastre pentru examinarea fondului.

În urma finalizării dezbaterilor și a opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabilă promovării documentului supus dezbaterilor, care va fi transmis Comisiei pentru afaceri europene potrivit art.178 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare.

În ziua de **8 mai 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

La lucrările comisiei din ziua de **7 mai 2025** au fost prezenți, fizic sau online, următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Éva-Andrea Csép, Eugen Neață, Sebastian-Mihai Rusu, Silviu Vexler - vicepreședinți, Mirela-Elena Adomnicăi, Marius-Constantin Budăi, Dorel Vulpoi - secretari, Monica-Elena Berescu, Ariana-Oana Bucur, Crina-Fiorela Chilat, Dumitru Coarnă, Călin-Grațian Gal, Dumitrina Mitrea, Patricia-Simina-Arina Moș, Mohammad Murad, Mihai-Bogdan Negoescu, Dorin Popa, Ana-Smaranda Rinder, Florin-Claudiu Roman, Irina-Florentina Stoenică, Alin-Bogdan Stoica, Raluca Turcan, Oana-Silvia Țoiu.

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Marius-Constantin Budăi

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Consilier Ovidia Opreș